

(Dự thảo)

Tiên La, ngày 12 tháng 06 năm 2026

**BÁO CÁO**  
**TỔNG KẾT CÔNG TÁC CHỮ THẬP ĐỎ NHIỆM KỲ 2021-2026;**  
**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2026 - 2031**

Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ xã Tiên La lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 là một sự kiện chính trị quan trọng, diễn ra trong bối cảnh toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã đang triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, đồng thời tập trung đẩy mạnh các giải pháp thực hiện "mục tiêu kép", vừa phòng, chống dịch bệnh trên người, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Với tinh thần **“Đoàn kết, sáng tạo, xây dựng Hội CTĐ vững mạnh, xứng đáng là nòng cốt, cầu nối, điều phối trong sự nghiệp nhân đạo cao cả”**.

Đại hội đại biểu Hội CTĐ xã lần thứ I có nhiệm vụ đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội CTĐ xã nhiệm kỳ 2021- 2026; quyết định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Hội CTĐ tỉnh Hưng Yên lần thứ I, dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Hội CTĐ toàn quốc; Bầu Ban Chấp hành, Ban thường vụ, Ban kiểm tra, chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội CTĐ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

**PHẦN THỨ NHẤT**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU**  
**HỘI CHỮ THẬP ĐỎ XÃ TIÊN LA NHIỆM KỲ 2021- 2026**

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1. Thuận lợi**

Xã Tiên La được thành lập trên cơ sở sáp nhập 4 xã Tân Tiến, Đoàn Hùng, Phúc Khánh, Thái Phương kể từ ngày 01/7/2025. Đại hội đại biểu CTĐ xã là dịp cổ vũ, động viên, định hướng cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong xã tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong nhiệm kỳ 2021-2026.

Nhiệm kỳ qua, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục phát triển đạt được nhiều kết quả quan trọng, đời sống của Nhân dân tiếp tục được nâng lên. Các cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội CTĐ Việt Nam”, Luật hoạt động Chữ thập đỏ; các cuộc vận động, các

phong trào của Hội đã có tác động tích cực đến hoạt động nhân đạo, chăm lo cho người nghèo, hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng yếu thế cần được quan tâm trong xã hội. Tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giúp đỡ nhau trong nhân dân được duy trì đã tạo động lực thúc đẩy công tác nhân đạo.

Các phong trào hoạt động trong tổ chức Hội nhận được sự đồng tình, ủng hộ của đông đảo cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chũ thập đỏ. Công tác chỉ đạo của Hội có trọng tâm, trọng điểm, bám sát đặc điểm, tình hình và nhiệm vụ của Hội, hoạt động hướng về cơ sở, tạo dấu ấn và sức lan tỏa ngày càng rộng khắp, vai trò, vị trí của Hội từng bước được củng cố, nâng lên các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân ghi nhận.

## **2. Khó khăn, thách thức**

Chính sách đối với cán bộ Hội hiện nay có nhiều thay đổi. Khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp. Đội ngũ cán bộ Hội, đặc biệt ở cấp chi hội, còn gặp nhiều khó khăn: chức danh Chi hội trưởng thường phải kiêm nhiệm nhiều; điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hoạt động của Hội, nhất là ở cấp chi hội, còn thiếu thốn và chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Bên cạnh đó, trình độ, năng lực và mức độ tâm huyết của một số cán bộ Hội còn hạn chế, dẫn đến việc triển khai các hoạt động nhân đạo, từ thiện đôi khi còn bị động, thiếu tính chủ động.

Việc tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương Đảng khoá XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” đối với các chi Hội còn bị động, lúng túng, chưa có sự chỉ đạo, hướng dẫn thống nhất, cụ thể trong toàn hệ thống.

Biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh đã có những tác động không nhỏ đến nền kinh tế, chính trị, xã hội nói chung, xã nhà nói riêng, ảnh hưởng trực tiếp đến công tác Hội và phong trào Chũ thập đỏ.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO CHỮ THẬP ĐỎ NHIỆM KỲ 2021 – 2026**

### **1. Công tác xây dựng tổ chức Hội**

Công tác xây dựng tổ chức Hội tiếp tục được quan tâm. Ban chấp hành Hội CTĐ xã đã tích cực chỉ đạo và tăng cường củng cố bộ máy tổ chức. Trong nhiệm kỳ, các chi Hội CTĐ trong xã đã quán triệt sâu sắc Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội CTĐ xã đến cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chũ thập đỏ. Bám sát sự chỉ đạo của Hội CTĐ tỉnh, triển khai, thực hiện việc rà soát, kiện toàn, bổ sung ủy viên Ban chấp hành Hội CTĐ đảm bảo đủ về số lượng, có năng lực trình độ, tâm huyết trong công tác Hội và phong trào Chũ thập đỏ.

Trong nhiệm kỳ có 60 đồng chí trong Ban chấp hành, do sáp nhập, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, hiện tại còn 30 đồng chí. Trong nhiệm kỳ qua do sáp nhập đơn vị hành chính gồm có xã Tân Tiến, xã Doan Hùng, xã Phúc Khánh, xã Thái Phương, tuy có biến động về nhân sự, cơ cấu Ban chấp hành, ban thường vụ, song với tinh thần trách nhiệm trước hội và phong trào Chữ thập đỏ, Ban chấp hành hội Chữ thập đỏ xã đã kịp thời, củng cố ổn định tổ chức, đảm bảo đủ sức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, các uỷ viên Ban chấp hành đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, tích cực thực hiện nhiệm vụ đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2021-2026, Hội đã tập trung củng cố và phát triển tổ chức chi Hội

Công tác tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị nhằm củng cố kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Hội, nhất là cán bộ chi hội, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào CTĐ trong tình hình mới.

## **2. Công tác phát triển thanh thiếu niên, tình nguyện viên.**

Công tác thanh thiếu niên, tình nguyện viên CTĐ trong trường học từng bước được củng cố và tăng cường, đã tập hợp, giáo dục đạo đức, lối sống, tinh thần tương thân tương ái, nâng cao ý thức học tập đối với lực lượng thanh thiếu niên, học sinh. Hằng năm, tổng kết rút kinh nghiệm, đưa ra các giải pháp tổ chức thực hiện hoạt động hiệu quả hơn.

Hội CTĐ chủ động phối hợp với các nhà trường, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã làm tốt công tác thanh thiếu niên, học sinh trong công tác Chữ thập đỏ; tham mưu xây dựng các kế hoạch hoạt động CTĐ trong trường học; tuyên truyền vận động kết nạp đội viên thanh thiếu niên Chữ thập đỏ. Phong trào hoạt động Hội CTĐ trong trường học từng bước rõ nét hơn thông qua xây dựng các mô hình, phát động các phong trào, các hoạt động như: Tập huấn sơ cấp cứu, phong trào giúp nhau học tập, giúp bạn vượt khó, Hiến máu tình nguyện, tuyên truyền vệ sinh phòng chống dịch bệnh, giúp đỡ chia sẻ với học sinh có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, tai nạn rủi ro. Công tác xây dựng quỹ CTĐ được các chi hội nhà trường thực hiện hiệu quả. Qua đó, đã tác động sâu sắc tới tư tưởng, tình cảm và nhận thức của thanh thiếu niên, học sinh về nhân cách, kỹ năng sống, phát huy truyền thống nhân ái của dân tộc, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần trách nhiệm và ý thức cộng đồng xã hội cao.

## **3. Kết quả các phong trào, cuộc vận động của Hội**

### **3.1. Công tác xây dựng Quỹ hoạt động CTĐ ở cơ sở**

Việc xây dựng và phát triển Quỹ hoạt động CTĐ (Quỹ nhân đạo) được coi là nhiệm vụ trọng tâm nhằm tạo ra nguồn lực tại chỗ để chủ động trong công tác

hỗ trợ, cứu trợ các đối tượng thường xuyên và đột xuất. Trong nhiệm kỳ, các chi hội đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động nhân đạo, giá trị các hoạt động nhân đạo truyền thống tại địa phương, việc vận động xây dựng nguồn lực được thực hiện bằng nhiều hình thức khác nhau, thông qua hệ thống truyền thanh, tuyên truyền vận động trực tiếp, các phong trào hoạt động của Hội như: Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo.

### ***3.2. Hoạt động tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa***

Thực hiện chỉ đạo của Hội CTĐ tỉnh, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, hàng năm Thường trực Hội CTĐ xã đã xây dựng kế hoạch về phòng ngừa và ứng phó thảm họa đến các chi hội; chỉ đạo các chi hội tích cực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương trong công tác phòng chống thiên tai; tham gia tích cực với trò là thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai các cấp. Công tác phòng ngừa ứng phó thảm họa còn được lồng ghép trong công tác tuyên truyền Hội tổ chức. Từ năm 2021 đến nay đã có 120 lượt người tham dự các lớp tập huấn do tỉnh và cấp Hội tổ chức.

Hưởng ứng Lời kêu gọi của Trung ương Hội CTĐ Việt Nam về ủng hộ đồng bào miền Trung bị ảnh hưởng bởi mưa lũ, với tinh thần tương thân tương ái, đoàn kết tương trợ, Hội và các tập thể, cá nhân nhà hảo tâm ủng hộ đồng bào miền Trung được trên 12 triệu đồng cùng hàng trăm kg lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm khác. Ngoài ra trên địa bàn khi mùa mưa bão đến, các hộ gia đình bị ảnh hưởng, thiệt hại về sản xuất hay bị hư hỏng nhà cửa cũng được các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và tổ chức Hội CTĐ quan tâm kêu gọi, hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời.

### ***3.3. Hoạt động tham gia chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác sơ cấp cứu tại cộng đồng***

Công tác chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng được Hội CTĐ xã quan tâm triển khai sâu rộng, coi đây là việc làm thường xuyên, liên tục. Cùng với việc phối hợp với một số phòng khám đa khoa trên địa bàn, tổ chức khám bệnh, tư vấn, ngoài ra còn phối hợp với trạm y tế tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe cho các đối tượng người nghèo, trẻ mồ côi, người già cô đơn, các đối tượng yếu thế khác trên địa bàn.

Chỉ đạo các chi hội cơ sở tích cực tổ chức tuyên truyền trong cộng đồng về bảo vệ sức khỏe và môi trường, phòng chống dịch bệnh cho người và vật nuôi, sơ cấp cứu nạn nhân tai nạn giao thông. Hội đã phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội vận động Nhân dân tham gia mô hình phân loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu; phối hợp với Trạm y tế xã chủ động tham mưu Đảng

ủy, UB MTTQ xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động nhân dân phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, sinh đẻ có kế hoạch, tiêm chủng mở rộng đúng định kỳ, đúng đối tượng, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao sức khỏe cho nhân dân.

5 năm qua, Hội CTĐ xã đã phối hợp với Hội CTĐ tỉnh tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe và tặng quà cho 1200 lượt đối tượng là gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tổng giá trị trên 120 triệu đồng.

### ***3.4. Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện***

Với vai trò là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, hàng năm, Hội CTĐ xã đều chủ động tham mưu củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo mỗi khi có biến động, thay đổi về nhân sự. Đồng thời phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tổ chức tập huấn công tác hiến máu tình nguyện cho đội ngũ cán bộ, thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, gắn với công tác tuyên truyền trực quan, cấp phát tờ rơi, lồng ghép triển khai tại các Hội nghị...

Hàng năm, Hội CTĐ xã đều chủ động tham mưu Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã xây dựng và triển khai kế hoạch, đồng thời phối hợp với Hội CTĐ tỉnh, Viện huyết học truyền máu Trung ương tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện. Hội cũng đã phối hợp với Đài truyền thanh xã, chỉ đạo các chi hội Hội tích cực tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của hiến máu nhân đạo, hiến máu tình nguyện. Qua đó, đã thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, công nhân viên chức, người lao động tham gia các đợt hiến máu tình nguyện. Phong trào đã và đang có sức lan tỏa rộng rãi, có nhiều người, tham gia hiến máu.

Kết quả, trong nhiệm kỳ 2021-2026, toàn xã tổ chức được 10 đợt hiến máu tình nguyện, thu hút được trên 120 lượt người đăng ký tham gia và tiếp nhận được 120 đơn vị máu. Trong hoạt động hiến máu đã có 4 tập thể, 12 cá nhân được các cấp khen thưởng.

## **4. Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện 04 ưu tiên chiến lược**

### ***4.1. Công tác tuyên truyền các giá trị nhân đạo, nâng cao hình ảnh vị thế của tổ chức Hội***

Xác định việc tuyên truyền các giá trị nhân đạo là một trong 7 lĩnh vực hoạt động của Hội CTĐ nhằm nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của hoạt động Chữ thập đỏ. Trong những năm qua, các chi hội CTĐ xã đã tích cực tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình

nguyện viên CTĐ và các tầng lớp Nhân dân về giá trị nhân đạo thông qua cuộc vận động xây dựng “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”.

#### **4.2. Công tác vận động nguồn lực và kết quả vận động nguồn lực**

*- Công tác cứu trợ, hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà*

Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Hội CTĐ tỉnh, Đảng ủy, UB MTTQ xã, sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, sự ủng hộ của doanh nghiệp, Hội CTĐ xã đã không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động và luôn xác định chăm lo cho những người có hoàn cảnh khó khăn, những đối tượng yếu thế là nhiệm vụ trọng tâm, cơ bản công tác Hội và phong trào CTĐ. Phong trào “Tết vì người nghèo”, Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” tiếp tục có sức lan tỏa tích cực, góp phần khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái trong cộng đồng.

Ngoài ra, Hội CTĐ xã còn thường xuyên chỉ đạo các chi hội tích cực tuyên truyền vận động xây dựng nguồn lực tại chỗ với nhiều hình thức. Khi địa bàn có đối tượng không may gặp hoạn nạn, rủi ro hay mắc bệnh hiểm nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đều được tổ chức Hội kêu gọi ủng hộ, giúp đỡ động viên kịp thời.

Hàng năm, phong trào “Tết vì người nghèo” được cấp ủy Đảng, MTTQ chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội vào cuộc, các hoạt động được triển khai theo kế hoạch, chương trình cụ thể nhằm huy động sự chung tay, đóng góp của cộng đồng, các nhà hảo tâm và doanh nghiệp, tạo nguồn lực vật chất để hỗ trợ người nghèo, gia đình chính sách, các đối tượng yếu thế đón Tết cổ truyền đầm ấm, vui tươi và đủ đầy.

#### **4.3. Công tác tham mưu, vận động chính sách và công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết tại các cấp Hội**

Thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 8/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội CTĐ Việt Nam” và Luật Hoạt động Chữ thập đỏ, trong nhiệm kỳ qua, Hội CTĐ xã đã phát huy vai trò, trách nhiệm, chủ động tham mưu với cấp ủy, MTTQ, chính quyền các cấp trong tổ chức và hoạt động chức năng của Hội, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, nhân đạo của Đảng và Nhà nước trên địa bàn.

Hội từng bước đổi mới và hoàn thiện, tiếp cận với công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành. Nội dung chỉ đạo trên các lĩnh vực đã bám sát chức năng nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ; trong đó việc lựa chọn nội dung chỉ đạo trọng tâm phù hợp tình hình thực tế của Hội gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

#### **4.4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Xác định công tác kiểm tra, giám sát là hoạt động quan trọng, nhằm đánh giá đúng thực chất về công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ở địa phương nên hàng năm Hội đã xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết và chương trình, kế hoạch, Quy chế hoạt động; công tác thu chi, vận động quyên góp, quản lý, sử dụng các loại quỹ Hội, phục vụ tốt công tác kiểm tra hàng năm của Hội CTĐ tỉnh. Việc kiểm tra được thực hiện theo hình thức chuyên đề và toàn diện, đảm bảo ít nhất 1 lần/năm đối với tổ chức chi hội.

Qua kiểm tra, đánh giá hoạt động của Hội được thực hiện theo nguyên tắc, tự nguyện, không vụ lợi, công khai, minh bạch, đúng mục đích, đúng đối tượng, phù hợp với truyền thống nhân ái của dân tộc, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội ở địa phương. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát đánh giá đúng hiệu quả hoạt động của công tác Hội, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ để có biện pháp chỉ đạo, khắc phục kịp thời, hoạt động đạt hiệu quả tốt hơn. Đây cũng là một trong những tiêu chí để hàng năm, Hội CTĐ xã luôn là đơn vị có nhiều mặt tiêu biểu, giữ vững danh hiệu đơn vị xuất sắc của tỉnh.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong nhiệm kỳ qua, kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và hoạt động CTĐ đều đạt chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội Hội CTĐ xã đề ra. Tổ chức Hội được củng cố, kiện toàn và phát triển. Hoạt động của Hội bám sát chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Hoạt động Chữ thập đỏ và Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

Các nhiệm vụ của Hội được tổ chức thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm.

Công tác vận động nhân đạo, tổ chức cuộc vận động ngày càng đi vào chiều sâu và ngày càng thu hút được nhiều cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức, nhà hảo tâm, mạnh thường quân tham gia hoạt động nhân đạo trên địa bàn xã.

Với tinh thần vì sự nghiệp nhân đạo cao cả, Hội đã tham gia tích cực các hoạt động do Hội CTĐ tỉnh phát động, ủng hộ và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người; góp phần thực hiện trong công tác xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội của Đảng, nhà nước trên địa bàn.

Hội luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy - UBMTTQ - HĐND- UBND xã, Hội CTĐ tỉnh Hưng Yên. Nhận thức của các cấp đối với Hội CTĐ và công tác nhân đạo có nhiều chuyển biến tích cực; quản lý nhà nước đối với hoạt động nhân đạo được tăng cường, sự chỉ đạo của UB MTTQ xã, sự tham gia phối hợp của các cấp, các ngành và các đoàn thể trong

các hoạt động nhân đạo đạt được nhiều kết quả quan trọng. Các chi hội trên địa bàn đã thực hiện có hiệu quả các hoạt động nhân đạo, thu hút ngày càng nhiều tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các phong trào, các cuộc vận động do Hội cấp trên phát động. Qua đó đã khơi dậy và phát huy truyền thống nhân đạo, tương thân, tương ái trong các tầng lớp nhân dân, giúp đỡ nhiều người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế, người dễ bị tổn thương được các cấp ghi nhận đánh giá cao.

## **2. Hạn chế**

Việc triển khai tuyên truyền một số văn bản, nghị quyết có liên quan đến tổ chức Hội chưa được quan tâm đúng mức.

Việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ của Hội chưa đồng bộ, còn dàn trải, vận động nguồn lực chưa đồng đều. Việc tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và phối hợp với các đoàn thể, các cấp, các ngành chưa toàn diện.

Việc củng cố tổ chức Hội, duy trì sinh hoạt ở một số cơ chi hội còn coi nhẹ. Nội dung, phương thức hoạt động Hội ở nhiều chi hội chậm đổi mới.

Đội ngũ cán bộ Hội chi hội kiêm nhiệm nên chưa được quan tâm bố trí tương xứng với các nhiệm vụ được giao; một bộ phận cán bộ Hội hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ;

### ***Nguyên nhân của hạn chế***

- *Nguyên nhân chủ quan*

+ Một số chi hội còn hạn chế trong quản lý, tổ chức các hoạt động nhân đạo nên chưa phát huy được vai trò của hội viên, tình nguyện viên trong việc vận động nguồn lực của Hội.

+ Đội ngũ cán bộ làm công tác CTĐ, thường biến động, thiếu ổn định làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội.

+ Một số ít cán bộ Hội ở chi hội còn lúng túng về chuyên môn, nghiệp vụ, trong vận động nguồn lực.

- *Nguyên nhân khách quan:*

+ Chính sách đối với cán bộ làm công tác Hội CTĐ còn bất cập nhất là về lĩnh vực sắp xếp, bố trí cán bộ, trình độ, kỹ năng, kinh nghiệm hạn chế.

+ Điều kiện phục vụ cho hoạt động của Hội chưa đáp ứng được yêu cầu (nơi làm việc, trang thiết bị....) nên chưa thu hút, động viên được cán bộ tham gia làm công tác Hội nhất là ở cơ sở.

## **IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

1. Ở đâu Cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, tạo điều kiện thì ở đó phong trào, hoạt động CTĐ phát triển, đạt được kết quả tích cực; ở đâu có sự tạo điều

kiện và phối hợp tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, sự ủng hộ, hưởng ứng của cộng đồng, thì ở đó phong trào CTĐ phát huy cao độ sức mạnh nhân đạo;

2. Sự chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ công tác của Hội phải được tiến hành đồng bộ; chương trình, kế hoạch cụ thể có trọng tâm, trọng điểm từng lĩnh vực; xây dựng mô hình, chỉ đạo nhân rộng phù hợp tình hình thực tế địa phương;

3. Việc kết nạp hội viên, xây dựng tổ chức Hội cân song song với tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, tăng cường tuyên truyền các mặt công tác của Hội để phong trào có chuyển biến tốt hơn;

4. Chú trọng đến việc xây dựng quỹ nhân đạo, vận động xây dựng nguồn lực tốt, công khai, minh bạch trong vận động, cứu trợ, giúp đỡ các đối tượng người nghèo, người hoạn nạn rủi ro đột xuất, người già cô đơn, người tàn tật, trẻ em mồ côi và các đối tượng yếu thế khác, hoạt động Hội sẽ có hiệu quả và cao hơn, uy tín và vị trí của Hội tăng lên rõ nét hơn.

5. Đội ngũ cán bộ Hội phải là những người tâm huyết, trách nhiệm, tự nguyện tham gia và có điều kiện hoạt động thì kết quả thường là cao hơn;

## **PHẦN THỨ HAI**

### **PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC HỘI**

### **VÀ PHONG TRÀO CTĐ NHIỆM KỲ 2026-2031**

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Giai đoạn 2026 - 2031, công tác Hội và phong trào CTĐ xã tiếp tục được triển khai nhiều thuận lợi và cũng không ít khó khăn, thách thức đan xen. Đây là thời kỳ công tác nhân đạo tiếp tục phát triển sâu rộng, thể hiện tính nhân văn, trách nhiệm và sự chia sẻ của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trong xu thế hội nhập quốc tế sâu rộng. Đây cũng là thời kỳ dịch bệnh, biến đổi khí hậu diễn biến phức tạp và gây ra những hậu quả khôn lường; phân hóa giàu nghèo; ô nhiễm môi trường, các mặt trái của nền kinh tế thị trường... càng khiến số người cần trợ giúp nhân đạo tăng lên.

Trước những thuận lợi và không ít khó khăn, thách thức, với quyết tâm kế thừa những kết quả đạt được, dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, UB MTTQ xã và Hội CTĐ cấp trên, trong nhiệm kỳ tới, Hội CTĐ xã Tiên La tiếp tục đoàn kết một lòng, không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò nòng cốt, là cầu nối trong hoạt động nhân đạo, tích cực, chủ động tham gia ứng phó kịp thời, hiệu quả với các tình huống, tất cả vì đối tượng dễ bị

tôn trọng trong xã hội, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tiếp tục quán triệt và thực hiện Chỉ thị 43 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác CTĐ Việt Nam, Hội CTĐ xã tích cực xây dựng Hội vững mạnh về tổ chức, phong phú về nội dung hoạt động, phấn đấu hoàn thành những nhiệm vụ sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hoạt động nhân đạo;
- Xây dựng và củng cố tổ chức Hội tăng về số lượng, nâng cao về chất lượng;
- Thực hiện tốt công tác vận động nguồn lực, xây dựng quỹ Hội, Quỹ nhân đạo.
- Làm tốt công tác cứu trợ, nhân đạo từ thiện;
- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, sẵn sàng cứu trợ khi có hoạn nạn, thiên tai.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **2.1. Xây dựng phát triển Hội vững mạnh**

Xây dựng, củng cố tổ chức Hội vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và hành động, phát triển tổ chức Hội phải gắn liền với nâng cao về chất lượng, nhất là các chi hội thôn.

Có quy chế hoạt động của Hội theo Điều lệ quy định, duy trì việc báo cáo theo hệ thống phân cấp.

Phấn đấu 100% hội viên được cấp thẻ.

Phấn đấu cuối nhiệm kỳ có 90% số chi hội đạt khá và xuất sắc trở lên; 10% trung bình.

#### **2.2. Về các hoạt động Hội, phong trào CTĐ**

Nâng cao hiệu quả hoạt động nhân đạo do Hội tổ chức, tiếp nhận và điều phối các hoạt động nhân đạo, từ thiện tại cộng đồng. Tiếp tục coi trọng công tác xã hội trong lĩnh vực nhân đạo, tuyên truyền các giá trị nhân đạo là nhiệm vụ nền tảng; triển khai các hoạt động phòng ngừa và ứng phó thảm họa, chăm sóc sức khỏe, tăng cường tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận cơ thể người; tổ chức hiệu quả hoạt động sơ cấp cứu.

Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng cán bộ Hội các chi hội, xây dựng đội ngũ cán bộ có năng lực, phẩm chất đạo đức.

Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Hội CTĐ tỉnh, cũng như các cấp, các ngành tổ chức.

### ***2.3. Về phát triển quan hệ đối tác và cơ chế điều phối trong hoạt động nhân đạo công tác giáo dục, tuyên truyền, huấn luyện***

Quán triệt và phổ biến kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước và Chương trình, Nghị quyết của Hội. Tiếp tục vận động nguồn lực và hợp tác, phát triển quan hệ bền vững với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức doanh nghiệp, nhà hảo tâm; từng bước xây dựng và nhân rộng mô hình nhân đạo, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của cán bộ, hội viên. Thực hiện tốt vai trò nòng cốt, vai trò là cầu nối, vai trò điều phối trong các hoạt động nhân đạo, giáo dục truyền thống nhân ái của dân tộc nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên CTĐ với công tác nhân đạo, từ thiện, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của Hội.

### ***2.4. Về công tác phối hợp, đề xuất xây dựng cơ chế chính sách***

Thực hiện tốt công tác tham mưu, đề xuất, sự phối hợp trong vận động xây dựng Quỹ hội và vận động từ thiện xã hội: Tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo của Đảng, UB MTTQ xã và chính quyền, sự phối hợp của các ngành, đoàn thể có liên quan và sự giúp đỡ của Hội cấp trên, đề xuất với cấp ủy, MTTQ và chính quyền địa phương về chủ trương, cơ chế, chính sách cho việc xây dựng Quỹ hội, vận động từ thiện xã hội theo phương châm hai tại chỗ: Vận động tại chỗ và cứu trợ tại chỗ; tiếp tục việc xây dựng Quỹ hội trên tinh thần lấy chi hội làm địa bàn.

## **III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN**

1. Đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ xã hội, trợ giúp nhân đạo.
2. 100% cán bộ, hội viên được tiếp thu các nghị quyết, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác nhân đạo.
3. Phát triển từ 130 đến 150 hội viên trở lên, 100% hội viên có thẻ.
4. Hàng năm có 40% Hội CTĐ chi hội đạt xuất sắc, không có chi hội Hội yếu kém.
5. Phần đầu 100% chi hội Hội thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”. Thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo” hàng năm đạt kết quả cao.
6. Phần đầu số lượng máu vận động và tỷ lệ hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu trên giao.

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác xã hội nhân đạo**

Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm mang tính chiến lược của toàn Hội; thường xuyên rà soát, lập danh sách đối tượng đặc biệt khó khăn cần sự trợ giúp của Chữ thập đỏ, lập sổ bộ quản lý.

Vận động các tổ chức, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên CTĐ, mạnh thường quân, nhà hảo tâm tham gia trợ giúp đối tượng đặc biệt khó khăn để họ ổn định cuộc sống bằng những hoạt động thiết thực.

Thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo” hàng năm đi đôi với xây dựng, nhân rộng các mô hình nhân đạo, từ thiện tiêu biểu:

Tích cực, chủ động tham mưu cấp ủy, MTTQ, chính quyền địa phương chỉ đạo tổ chức các hoạt động CTĐ; mở rộng quan hệ, sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các đoàn thể trong việc triển khai cuộc vận động, phong trào tạo nguồn lực để thực hiện trợ giúp nhân đạo, cứu trợ xã hội và phát triển cộng đồng.

### **2. Hoạt động tham gia chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Quán triệt Nghị quyết Trung ương Đảng "Về những vấn đề cấp bách của sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân", Hội CTĐ tiếp tục đổi mới nội dung phương thức hoạt động, tăng cường phối hợp với ngành y tế trong chăm sóc sức khỏe ban đầu cho những đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng. Hoạt động của Hội hướng về cơ sở, ưu tiên đối tượng nghèo, đối tượng chính sách.

Tổ chức lực lượng tham gia huấn luyện đào tạo bồi dưỡng cán bộ, hội viên, tình nguyện viên có kiến thức, kỹ năng, phương pháp để thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe.

Tuyên truyền vận động hội viên nhân dân tham gia phòng chống dịch bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường, phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe, hướng dẫn và hỗ trợ nhân dân thực hiện biện pháp chăm sóc sức khỏe cho bản thân và gia đình.

Phối hợp với trạm y tế xã tổ chức khám chữa bệnh nhân đạo. Duy trì hoạt động điểm sơ cấp cứu, tổ chức sơ cấp cứu tại chỗ, nhanh chóng kịp thời đưa nạn nhân đến cơ sở y tế an toàn.

### **3. Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện**

Thường xuyên tham mưu, củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện từ; để người hiến máu tình nguyện đủ phục vụ các ca cấp cứu khẩn cấp.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện, hiến mô, bộ phận cơ thể và hiến xác thông qua các lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề, phát trên Đài truyền thanh, tờ rơi, áp phích, tổ chức mít tinh hiến máu tình nguyện nhằm nâng cao nhận thức về hiến máu để thu hút người tham gia hiến máu tình nguyện.

#### **4. Hoạt động tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa**

Xây dựng, triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó với thảm họa thiên tai của Hội gắn với công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; trong đó chú ý những nơi trọng yếu hay xảy ra mưa bão lớn làm ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của nhân dân, người yếu thế.

Chỉ đạo các chi hội tích cực thực hiện vai trò, nhiệm vụ phòng chống thiên tai của địa phương.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức và huấn luyện kỹ năng về phòng ngừa, ứng phó khi có thiên tai xảy ra, kỹ năng cứu hộ, cứu nạn, kỹ năng sơ cấp cứu, phòng tránh tai nạn thương tích cho đội ngũ cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên CTĐ và người dân tại cộng đồng, về kỹ năng ứng phó với thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ.

#### **5. Củng cố và nâng cao chất lượng tổ chức Hội, nhất là ở chi hội**

Tăng cường công tác cán bộ Hội từ xã đến chi hội đi đôi với việc kiện toàn tổ chức đảm bảo trước mắt và ổn định lâu dài, nhằm xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

Chú trọng phát triển hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên CTĐ đảm bảo về tiêu chuẩn đi đôi với việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên CTĐ, quan tâm công tác quản lý hội viên bằng thẻ hội viên để góp phần cho tổ chức Hội đi vào hoạt động nền nếp và có kết quả thực chất.

Đẩy mạnh hoạt động CTĐ trong trường học nhằm thu hút cán bộ, giáo viên, nhân viên và lời cuốn thanh, thiếu niên trong nhà trường vào hoạt động nhân đạo.

Triển khai thực hiện vận động quỹ hoạt động của tổ chức Hội để tạo nguồn lực tổ chức các hoạt động, các phong trào thi đua và thực hiện chế độ khen thưởng của Hội.

#### **6. Tuyên truyền nâng cao vị thế, hình ảnh tổ chức Hội.**

Tập trung tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực nhân đạo, tổ chức Hội và hoạt động của tổ chức Hội, các phong trào và cuộc vận động nhân đạo của địa phương, của các cấp Hội.

Tăng cường tuyên truyền các mô hình trên các lĩnh vực hoạt động của Hội CTĐ; các tấm gương tiêu biểu trong các hoạt động nhân đạo hướng tới kỷ niệm ngày thành lập Hội CTĐ Việt Nam hàng năm và chào mừng Đại hội Hội CTĐ tỉnh, Hội CTĐ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Chủ động phối hợp các ban ngành đoàn thể có liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các giá trị nhân đạo, kết quả thực hiện các cuộc vận động nhân đạo, các phong trào của Hội trên các phương tiện thông tin đại chúng, và qua các cuộc hội họp, sinh hoạt của Hội nhằm góp phần làm chuyển biến quan điểm, nhận thức, trách nhiệm các tầng lớp nhân dân đối với công tác nhân đạo, thúc đẩy các cấp Hội hoàn thành tốt nhiệm vụ và nâng cao vai trò, vị thế, hình ảnh của Hội Chữ thập đỏ.

### **7. Vận động nguồn lực**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho toàn thể cán bộ, Hội viên, tình nguyện viên CTĐ về mục đích, ý nghĩa quan trọng và sự cần thiết của công tác xây dựng nguồn lực. cấp Hội cần có kế hoạch công tác phát triển nguồn lực và thực hiện một cách hiệu quả theo điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương.

Quan tâm, chăm lo, tạo sự gắn bó với nhà tài trợ. Cần cho nhà tài trợ thấy được rằng hoạt động của Hội Chữ thập đỏ, hình thức hỗ trợ đối với các đối tượng có nhu cầu là thiết thực.

Xây dựng đội ngũ cán bộ hội tâm huyết, nhiệt tình, cán bộ CTĐ làm công tác vận động nguồn lực phải có tâm, có tinh thần trách nhiệm cao, có kỹ năng vận động.

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng cho cán bộ huy động nguồn lực.

### **8. Nâng cao năng lực tham mưu, vận động chính sách, phát triển quan hệ đối tác trong công tác nhân đạo**

Tiếp tục tuyên truyền Thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 8/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội CTĐ Việt Nam”. Phát huy vai trò, trách nhiệm, chủ động tham mưu với cấp ủy, MTTQ, chính quyền trong tổ chức và hoạt động chức năng của Hội, ban hành các nghị quyết, quyết định, quy định cụ thể về các vấn đề liên quan đến công tác Hội tạo điều kiện cho các chi Hội CTĐ trên địa bàn hoạt động thuận lợi. Thường xuyên phối hợp với các tổ chức, các ngành đoàn thể về hoạt động nhân đạo góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

### **9. Đổi mới công tác chỉ đạo, công tác kiểm tra, thi đua, khen thưởng**

Thực hiện đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Hội theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, đúng tôn chỉ, mục đích; phát huy tinh thần trách

nhiệm của cán bộ Hội, hội viên, tình nguyện viên và sự tham gia của cộng đồng thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương về chính sách an sinh xã hội.

Tăng cường công tác quản lý của tổ chức Hội trong các hoạt động nhân đạo; thực hiện đồng bộ việc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và hỗ trợ triển khai các hoạt động, tổ chức lồng ghép các hoạt động để chia sẻ kinh nghiệm về các mô hình hoạt động của Hội.

Tiếp tục thực hiện đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong tổ chức Hội; triển khai toàn diện và sâu rộng các phong trào thi đua, cuộc vận động nhân đạo trong tổ chức Hội; coi trọng xây dựng mô hình, nghiên cứu tổng kết và nhân rộng các mô hình trên các lĩnh vực hoạt động của Hội.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của tổ chức Hội đi đôi với việc định kỳ, đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác Hội và phong trào CTĐ ở từng chi hội đảm bảo công khai, dân chủ; kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ.

Phát huy những thành tích đã đạt được, với truyền thống tốt đẹp của Hội CTĐ, dưới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, UB MTTQ xã, sự chỉ đạo của Hội CTĐ cấp trên, sự tạo điều kiện của HĐND, UBND sự phối hợp với các ban, ngành, các đoàn thể trong xã. Với tinh thần **“Đoàn kết, sáng tạo, xây dựng Hội CTĐ vững mạnh, xứng đáng là nòng cốt, cầu nối, điều phối trong sự nghiệp nhân đạo cao cả”** cán bộ, hội viên CTĐ xã Tiên La sẽ quyết tâm, vượt qua mọi khó khăn, đoàn kết phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu Đại hội đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, xây dựng quê hương Tiên La ngày càng văn minh, giàu đẹp, phát triển toàn diện, bền vững./.

**TM. BCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạnh**